
 

Akcionarsko društvo za holding, konsalting i 
menadžment poslove 
«GRUPA ZASTAVA VOZILA - 
U RESTRUKTURIRANJU» 
Kragujevac 
Osnivaču Društva 

IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA 

Izvršili smo reviziju priloženih finansijskih izveštaja Akcionarskog društva za holding, konsalting i 
menadžment poslove "Grupa zastava vozila - u restrukturiranju", Kragujevac, koji obuhvataju 
Bilans stanja na dan 31.12.2011. godine, Bilans uspeha, Izveštaj o tokovima gotovine, Izveštaj o 
promenama na kapitalu, za godinu koja se završava na taj dan, kao i pregled značajnih 
računovodstvenih politika i Napomena uz finansijske izveštaje. 

Odgovornost rukovodstva za finansijske izveštaje 

Rukovodstvo Preduzeća je odgovorno za sastavljanje i istinito prikazivanje ovih finansijskih 
izveštaja u skladu sa računovodstvenim propisima Republike Srbije, kao i za one interne kontrole 
koje rukovodstvo odredi kao neophodne u pripremi finansijskih izveštaja koji ne sadrže materijalno 
značajne pogrešne iskaze, nastale usled kriminalne radnje i li  greške. 

Odgovornost revizora 

Naša odgovornost je da izrazimo mišljenje o ovim finansijskim izveštajima na osnovu izvršene 
revizije. Reviziju smo izvršili u skladu sa Međunarodnim standardima revizije, Zakonom o 
računovodstvu i reviziji i Kodeksom etike za profesionalne računovođe. Ova regulativa nalaže da se 
pridržavamo etičkih zahteva i da reviziju planiramo i izvršimo na način koji omogućava da se, u 
razumnoj meri, uverimo da finansijski izveštaji ne sadrže materijalno značajne pogrešne iskaze. 
Revizija uključuje sprovođenje postupaka radi pribavljanja revizijskih dokaza o iznosima i 
obelodanjivanjima u finansijskim izveštajima. Odabrani postupci su zasnovani na revizorskom 
prosuđivanju, uključujući procenu rizika postojanja materijalno značajnih pogrešnih iskaza u 
finansijskim izveštajima, nastalih usled kriminalne radnje ili  greške. 
Prilikom procene ovih rizika, revizor sagledava interne kontrole koje su relevantne za sastavljanje i 
istinito prikazivanje finansijskih izveštaja radi osmišljavanja revizorskih postupaka koji su 
odgovarajući u datim okolnostima, ali ne u cilju izražavanja mišljenja o delotvornosti internih 
kontrola pravnog lica. Revizija takođe uključuje ocenu adekvatnosti primenjenih računovodstvenih 
politika i opravdanost računovodstvenih procena izvršenih od strane rukovodstva, kao i ocenu opšte 
prezentacije finansijskih izveštaja. 

Smatramo da su pribavljeni revizijski dokazi dovoljni i odgovarajući i da obezbeđuju osnovu za 
izražavanje našeg revizijskog mišljenja sa rezervom. 
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Osnov za mišljenje sa rezervom 

1. Društvo je 31.12.2011.  godine u okviru dugoročnih finansijskih plasmana iskazalo učešća u 
kapitalu  zavisnih  pravnih  lica u  iznosu od   1.925.587  hiljada dinara.   Društvo nije na kraju 
obračunskog perioda izvršilo test obezvređenja učešća u kapitalu kod sledećih zavisnih pravnih lica: 
- Zastava automobili a.d. - u restrukturiranju, Kragujevac u iznosu od 759.436 hiljada dinara; 
- Zastava kamioni d.o.o. - u restrukturiranju, Kragujevac u iznosu od 794.597 hiljada dinara; 
- Zastava specijalni automobili d.o.o. - u restrukturiranju, Sombor u iznosu od 89.856 hiljada dinara; 
- Zastava ZZZR" d.o.o. - u rgstrukturiranju, Kragujevac u iznosu od 281.698 hiljada dinara; 

Navedena zavisna društva, osim Zastava ZZZR" d.o.o., nekoliko godina posluju sa negativnim 
rezultatom koji je prevazišao njihov ukupni kapital. Iimajući u vidu napred navedeno, Društvo je 
trebalo da izvrši test obezvređenja navedenih učešća, kako se to zahteva odredbama MRS 36 -
Umanjenje vrednosti imovine. 

2. Društvo je na dan 01.01.2011. godine izvršilo korekciju početnog stanja i po tom osnovu u 
poslovnim knjigama iskazalo uvećanje prihoda iz ranijih godina u iznosu od 47.617 hiljada dinara,  
uz istovremeno umanjenje obaveza koje se mogu konvertovati u kapital u istom iznosu. Nakon toga 
je za visinu napred iskazanih prihoda umanjen gubitak iznad visine kapitala. 
Na osnovu raspoložive dokumetacije nismo mogli da se uverimo u osnovanost izvršenih korekcija 
početnog stanja. Pored toga, Društvo u priloženim finansijskim izveštajima za 2011. godinu nije 
korigovalo kolonu prethodne godine, niti je u Napomenama obelodanilo razloge i efekte navedenih 
korekcija, kako se to zahteva odredbama MRS 8 - Računovodstvene politike, promene 
računovodstvenih procena i greške. 

3. Društvo je na dan 31.12.2011. godine iskazalo rezervisanja za naknade i druge benificije 
zaposlenih u iznosu od 12.523 hiljada dinara. Društvo nije izvršilo obračun u skladu sa aktuarskitn 
metodama, kako bi se utvrdila sadašnja vrednost akumuliranih prava svih zaposlenih na otpremnine, 
predviđena odredbama MRS 19 - Naknade zaposlenima. Shodno tome, nismo mogli da se uverimo u 
potencijalne  efekte   rashoda  po  osnovu  dugoročnih  rezervisanja  i   ukalkulisanih  obaveza po 
navedenim osnovama na finansijske izveštaje Društva za 2011. godinu. 

4. Društvo je na dan 31.12.2011. godine u okviru dugoročnih obaveza po osnovu kredita dobijenih 
od banaka koje su u stečaju, a gde se kao poverilac javlja Agencija za osiguranje depozita, iskazalo 
iznos od 4.871.802 hiljada dinara, dok je u okviru obaveza po osnovu kamata iskazan iznos od 
941.391 hiljadu dinara.    Društvo od napred navedenih obaveza na datum bilansa nije usaglasilo 
iznos   od   1.276.897   hiljada  dinara.   Nismo  bili   u  mogućnosti   da  se   na  osnovu  raspoložive 
dokumentacije uverimo u razloge neusaglašenih obaveza. 

5. U okviru rashoda po osnovu efekata valutne klauzule Društvo je iskazalo iznos od 1.239.491 
hiljada dinara, koji se odnosi sa obračunate efekte valutne kluzule iz ranijih godina po osnovu  
obaveza prema Agenciji za osiguranje depozita, a u vezi sa Pariskim i Londonskim klubom. Naime, 
Društvo je u prethodnim periodima na aktivnim vremenskim razgraničenjima iskazalo efekte  
obračunate  valutne  klauzule  po  osnovu  navedenih  obaveza,  shodno     izmenama  i  dopunama  
Pravilnika o Kontnom okviru i sadržini računa u Kontnom okviru za privredna društva, zadruge, 
druga pravna lica i preduzetnike ("Službeni glasnik RS" br. 90/09, 4/10 i 3/11). Celokupan iznos 
ovih ranije formiranih efekata valutne kluzule Društvo je na dan 31.12.2011. godine prenelo na 
tekuće rashode. Uvidom u dokumentaciju   utvrdili smo da  se radi o efekatima valutne kluzule po 
osnovu dugoročnih obaveza, kao i po osnovu dospelih kamata obračunatih na te obaveze. Imajući u 
vidu odredbe člana 77e Pravilnika o izmenama i dopunama Pravilnika o Kontnom okviru i sadržini 
računa u Kontnom okviru za privredna društva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike ("Službeni 
glasnik RS" br. 3/11), Društvo je moglo da srazmerni iznos razgraničenih efekata obračunate valutne 
klauzule prenese na rashode samo za dospele obaveze. S obzirom na prirodu računovodstvenih  
evidencija nismo mogli da utvrdimo efekte koje je navedeno knjiženje imalo na rezultat poslovanja, 
kao i na iskazano stanje aktivnih vremenskih razgraničenja. 
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Pored toga, Društvo je na dan 01.01.2011. godine za pozitivne efekte obračunate valutne klauzule iz 
ranijih godina u iznosu od 108.948 hiljada dinara umanjilo gubitak iznad visine kapitala. Naime, 
Društvo je u ranijim godinama po osnovu ostalih dugoročnih ftnansijskih plasmana obračunalo 
pozitivne efekte valutne klauzule, koje je shodno Pravilniku o Kontnom okviru razgraničilo preko 
pasivnih vremenskih razgraničenja. U 2011.  godini Društvo je pasivna vremenska razgraničenja 
ukinulo u korist prihoda. Društvo u priloženim finansijskim izveštajima za 2011. godinu nije 
korigovalo kolonu prethodne godine, niti je u Napomenama obelodanilo razloge i efekte navedenih 
korekcija, kako se to zahteva odredbama MRS 8 - Računovodstvene politike, promene 
računovodstvenih procena i greške. 

6. Društvo je na dan 31.12.2011. godine po osnovu kredita dobijenih od Fonda za razvoj Republike 
Srbije iskazalo dugoročne obaveze u iznosu od 5.573.456 hiljada dinara. Uvidom u dokumentaciju u 
vezi sa navedenim obavezama utvrđeno je da su obaveze po osnovu kamata, kako redovnih tako i 
zateznih, uključene u glavnicu duga. Na osnovu raspoložive dokumentacije nismo bili u mogućnosti 
da kvantifikujemo iznos za koji su precenjenje dugoročne, a potcenjene kratkoročne obaveze po 
osnovu kamata. 

7. Društvo je na dan 31.12.2011. godine iskazalo vrednost zaliha u iznosu od 61.127 hiljada dinara, 
koje se sastoje od zaliha nedovršene proizvodnje u iznosu od 25.538 hiljada dinara, zaliha gotovih 
proizvoda u iznosu od 21.747 hiljada dinara i zaliha robe u iznosu od 19.842 hiljade dinara. Od 
navedenih iznosa, zalihe koje se odnosi se na ogranak INPRO su zalihe nedovršene proizvodnje u 
iznosu od 25.538 hiljada dinara i zalihe gotovih proizvoda u iznosu od 16.728 hiljada dinara.  
Uvidom u obračun troškova i učinaka u ovom ogranku utvrđeno je sledeće: 

 

- zalihe nedovršene proizvodnje iskazane po popisu uz primenu normativnih troškova utvrđene su u 
iznosu od 15.712 hiljada dinara. Društvo je zatim za navedenu vrednost zaliha na kraju obračunskog 
perioda uvećalo početno stanje nedovršene proizvodnje, koje je iznosilo 9.826 hiljada dinara i na taj 
način utvrdilo iznos zaliha nedovršene proizvodnje od 25.538 hiljada dinara; 
- zalihe gotovih proizvoda su takođe utvrđene po popisu uz primenu normativnih troškova u iznosu 
od 4.220 hiljada dinara. Društvo je zatim na kraju obračunskog perioda za navedenu vrednost zaliha 
uvećalo početno stanje gotovih proizvoda koje je iznosilo 12.508 hiljada dinara i na taj način  
utvrdilo iznos zaliha gotovih proizvoda od 16.728 hiljada dinara. 

Na napred navedeni način Društvo nije utvrdilo stvarno stanje zaliha, jer je stanje na kraju  
obračunskog perioda uvećalo za početno stanje. Društvo je trebalo da stanje zaliha nedovršene  
proizvodnje i gotovih proizvoda   na kraju obračunskog perioda iskaže prema stanju utvrđenom 
popisom. 
Društvo je zatim po osnovu povećanja vrednosti zaliha nedovršene proizvodnje u iznosu od 15.712 
hiljada dinara i gotovih proizvoda u iznosu od 4.220 hiljada dinara iskazalo prihode od povećanja 
vrednosti zaliha učinaka u iznosu od 19.932 hiljade dinara. S obzirom da stanje zaliha na kraju 
obračunskog perioda nije tačno iskazano, odnosno da je uvećano za početno stanje,   Društvo je 
trebalo da iskaže smanjenje vrednosti zaliha nedovršene proizvodnje  i gotovih proizvoda    u 
ukupnom iznosu od 2.402 hiljade dinara, a ne povećanje od 19.932 hiljada dinara. 
Pored toga, Društvo je trebalo da da u cenu koštanja nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda 
uključi troškove konverzije, odnosno direktne i indirektne troškove nastale u vezi sa njihovom 
proizvodnjom,  a ne troškove po osnovu normativa.  S obzirom na navedeno, vrednost zaliha  
utvrtđenog na kraju obračunskog perioda nije utvrđena u skladu sa odredbama MRS 2- Zalihe. 
Društvo takođe nije postupilo u skladu sa paragrafom 9. MRS 2 - Zalihe, jer na kraju obračunskog 
perioda nije vršilo upoređenje cene koštanja sa neto prodajnom cenom u cilju svođenja zaliha na 
nižu vrednost. 
Zbog svega navedenog nismo bili u mogućnosti da utvrdimo stanje zaliha nedovršene proizvodnje i 
gotovih proizvoda na kraju obračunskog perioda. 

8. Društvo je u okviru kratkoročnih finansijskih plasmana iskazalo potraživanja od društva „Zastava 
promet-Arena motors" u iznosu od 34.700 hiljada dinara. Navedena potraživanja iskazana su po 
osnovu kredita odobrenih ovom pravnom licu. Uvidom u registar privrednih društava utvrđeno je da 
je nad društvom „Zastava promet-Arena motors" pokrenut stečajni postupak. Prema pisanoj Izjavi 
pravne službe Društva izvršena je prijava navedenih potraživanja stečajnom upravniku. Međutim, 
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Društvo nije na kraju obračunskog perioda vršilo procenu njihove naplativosti kako se to zahteva po 
MRS 39 - Finansijski instrumenti: priznavanje i odmeravanje. 

9. Društvo je sastavilo Napomene uz finansijske izveštaje, ali u njima nije obelodanilo sve elemente, 
kako je to propisano članom 31. Pravilnika o obrascima i sadržini pozicija u obrascima finansijskih 
izveštaja za privredna društva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike ("Službeni glasnik RS" br. 
114/2006, 5/2007 (ispr.), 119/2008 i 2/2010), kao i Međunarodnim računovodstvenim standardima i 
Međunarodnim standardima finansijskog izveštavanja. S tim u vezi, ukazujemo na sledeće: 
- nisu data detaljnija objašnjenja bilansnih pozicija, kako je to propisano MRS, odnosno MSFI; 
- nisu obelodanjene transakcije sa povezanim pravnim licima, shodno MRS 24 - Obelodanjivanje 
između povezanih strana; 
- nisu obelodanjene date garancije; 
- nisu precizno obelodanjene neusaglašena potraživanja i obaveze u skladu sa članom 20. Zakona o 
računovodstvu i reviziji; 
- nisu obelodanjene informacije o prirodi i stepenu rizika kojima je Društvo izloženeo u vezi sa 
finansijskim   instrumentima,   kako   se   to   zahteva   po   MSFI   7   -   Finansijski   instrumenti: 
Obelodanjivanja; 
- nije obelodanjeno poslovanje po segmentima, kako se to zahteva po MSFI 8 - Segmenti 
poslovanje; 

Mišljenje sa rezervom 

Po našem mišljenju, izuzev za efekte pitanja razmotrenih u prethodnim pasusima, finansijski 
izveštaji prikazuju istinito i objektivno, po svim materijalno značajnim aspektima, finansijski položaj 
Akcionarskog društva za holding, konsalting i menadžment poslove "Grupa zastava vozila - u 
restrukturiranju", Kragujevac, na dan 31.12.2011. godine, kao i rezultate njegovog poslovanja, 
tokove gotovine i promene na kapitalu za godinu koja se završava na taj dan, u skladu sa 
računovodstvenim propisima Republike Srbije. 

Skretanje pažnje 

1. Finansijski izveštaji Društva sastavljeni su uz poštovanje načela stalnosti poslovanja, odnosno uz 
pretpostavku da će Društvo nastaviti sa poslovanjem u doglednoj budućnosti. Međutim, Društvo je 
na kraju 2011. godine iskazalo neto gubitak u iznosu od 3.321.100 hiljada dinara, dok akumulirani 
gubitak iznad visine kapitala iznosi 4.558.268 hiljada dinara. Kratkoročne obaveze Društva iznose 
6.099.927 hiljada dinara i veće su od njegove obrtne imovine za 1.430.617 hiljada dinara. Ovakvo 
stanje ukazuje na postojanje materijalno značajnih neizvesnosti koje mogu da izazovu sumnju u 
sposobnost Društva da posluje u skladu sa načelom stalnosti poslovanja. 

2. Kao što je obelodanjeno u tački 5.8. Napomena uz finansijske izveštaje, vrednost sudskih sporova 
koji se vode protiv Društva iznosi 35.172 hiljade dinara, dok vrednost sporova koje Društvo vodi 
protiv drugih lica iznosi 10.895 hiljada dinara. U napred navedene iznose nisu uključeni eventualni 
efekti po osnovu zateznih kamata i sudskih troškova. Društvo nije vršilo priznavanje rezervisanja po 
osnovu sudskih sporova u priloženim finansijskim izveštajima. 

Naše mišljenje ne sadrži rezervu po napred navedenim pitanjima 

Beograd, 21. mart 2012. godine 

 



 

 



  

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



1.   OSNOVNE INFORMACIJE O DRUŠTVU 
Akcionarsko društvo za holding konsalting i menadžment 

Naziv: poslove Grupa Zastava vozila, Kragujevac-u 
restrukturiranju 

Skraćeni naziv: Grupa Zastava vozila, a.d. Kragujevac-u restrukturiranju 

Direktor: Dragan Srejović,dipl.pravnik 

Odgovorno lice MilankaMiladinović,dipl.ecc. 

za date podatke: 

Adresa: Kosovska 4, Kragujevac 

Telefon: 034/335-687 

Šifra delatnosti: 64200 ,delatnost čistog holdinga-upravljačka delatnost 
Ukupan broj radnika 
na dan 31.12.2011 god. 667 

Prosečan broj zaposlenih 
Nadan31.12.2011.god. 620 



1.1. ISTORIJAT DRUŠTVA 

Počeci "ZASTAVE" u 145 godina dugoj istoriji, vezani su za "Topolivnicu" - najstariju industrijsku fabriku u Srbiji, osnovanu 1851.godine. U 
svom razvoju "ZASTAVA" je više puta menjala ime i u pojedinim vremenskim intervalima zvala se: 
• "Topolivnica", od 1851. do 1862.godine; 
• "Artiljerijskauprava" od 1862. do 1883.godine; 
• "Vojnotehnički zavod" od 1883. do 1944.godine; 
• "21.Oktobar", od 1944. do 1948.godine; 
• Metalno preradjivačko preduzeće "Crvena zastava" od 1948. do 1962.godine; 
• Preduzeće Zavodi "Crvena zastava", Kragujevac, od 1962. do 1975.godine; 
• Radna organizacija Zavodi "Crvena zastava", od 1975. do 1990.godine; 
• Složena organizacija udruženog rada Zavodi "Crvena zastava", od 1977. do 1990.godine; 
• Složeno društveno preduzeće "ZASTAVA" od 1990. do 1991.godine, kada je doneta Odluka o promenama u organizovanju "ZASTAVA" 

SDP i društava sa ograničenom odgovornošću u društvenoj svojini i u mešovitoj svojini u sistemu "ZASTAVA". 
• Grupa Zastava ,a matično društvo Zastava,dd do 20.oktobra 2000.god.,a od 20.oktobra 2000.god. Grupa Zastava i matično društvo Grupa 

Zastava,ad. 
• Grupa Zastava Vozila i matično društvo Grupa Zastava Vozila,a.d. od 28.avgusta 2001 .god. 
Nakon izvršene statusne promene Društva u postupku realizacije Programa statusne i organizacione transformacije i strateške konsolidacije 
Grupe ZASTAVA usvojenog od Vlade Republike Srbije i Odluke Skupštine Grupe Zastava, a.d. Kragujevac, o usvajanju izmena i dopuna 
Koncepta o organizovanju povezanih društava Zastava na osnovu Zakona o preduzećima, Grupa Zastava, a.d. Kragujevac menja naziv u 
GRUPA ZASTAVA-VOZILA, a.d. Kragujevac. 
Agencija za privatizaciju Republike Srbije 25.12.2007.godine donela je rešenje o prihvatanju Programa restrukturiranja GRUPA ZASTAVA-
VOZILA, a.d. Kragujevac ,a 20.11.2008.god. Odluku o izmenama i dopunama Odluke o restrukturiranju br.R-223/06 od 16.11.2006.god. 
Skupština Grupe Zastava Vozila,ad.Kragujevac -u restrukturiranju dana 03.09.2009.god. donela je Izmene i dopune II Programa 
restrukturiranja Grupe Zastava Vozila,ad. Kragujevac-u restrukturiranju pri čemu su izmenjena i Osnivačka akta Društva usled 
spajanja uz pripajanje sa zavisnim društvima Zastava Hortikultura-Agro, Zastava Rezervni Delovi, Zastava Inpro,Zastava 
Obrazovanje,Zastava AGeM i Zastava LifeQCar.Shodno zakonskoj proceduri(Zakon o privrednim društvima i Zakon o računovodstvu 
i reviziji) sačinjeni su vanredni finansijski izveštaji za period I-IX/09 i na dan 30.09.2009.godine. 



Grupu Zastava vozila nakon sprovedenih aktivnosti na restrukturisanju čini 9 programskih, prometnih i uslužnih zavisnih društava tesno 
programski vezanih za proizvodnju i promet vozila i to: 
□ Jedno matično društvo 

• GRUPA ZASTAVA VOZILA, a.d., Kragujevac- u Restrukturiranju 

□ Tri programska društava 
• ZASTAVA AUTOMOBILI, a.d., Kragujevac 
• ZASTAVA SPECIJALNI AUTOMOBILI, d.o.o., Sombor 
• ZASTAVA KAMIONI, d.o.o., Kragujevac 

• Dva prodajna društva 
• ZASTAVA IMPEX, d.o.o., Beograd (brisan iz registra privrednih društava 19.12.2011 .god.-stečaj) 
• ZASTAVA PROMET DOOEL Kumanovo(u stečaju) 

□ Dva uslužna društava 
• ZASTAVA ZZZR, d.o.o., Kragujevac 
• ZASTAVA SVETI STEFAN, DOOEL, Ohrid(u postupku likvidacij e) 

□ Jedno proizvodno društvo 
• ZASTAVA RAMIZ SADIKU. d.o.o., Peć(nije u funkciji) 

♦ GRUPA ZASTAVA VOZILA je organizovana na principu povezanih društava u kome je GRUPA ZASTAVA VOZILA, a.d. matično 
(holding) društvo, a sva ostala društva su zavisna društva. 

Društvo je upisano u sudski registar kod Trgovinskog suda u Kragujevcu broj registarskog uloška BD 163998/2009 , dana 21.10.2009.godine 

♦ Vlada Republike Srbije,napredlog Ministarstva ekonomije i regionalnog razvoja,donelaje 18.02.2010.god. Zaključak u vezi sa 
osnivanjempreduzeća zaprofesionalnu rehabilitaciju i zapošljavanje osoba sa invaliditetom(iz Grupe Zastava Vozila,ad-Ogranak 
Zastava Inpro, iz zaštitne radionice u okviru Zastava Automobili,ad i iz zaštitne radionice Zrak u okviru Zastava Oružje,ad).Aktivnosti 
vezane za ovaj Zaključak Vlade očekuju se i tokom 2012.godine. 
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2. OSNOVA ZA SASTAVLJANJE FINSIJSKIH IZVEŠTAJA 

Priloženi finansijski izveštaji GRUPE ZASTAVA VOZILA, a.d. U -RESTRUKTURIRANJU predstavljaju finansijske izveštaje sastavljene u 
skladu sa MRS/MSFI, Zakonom o računovodstvu i reviziji ("Službeni glasnik RS" br.46 /2006) i pravilnicima, koje je na osnovu ovlašćenja iz 
zakona, donelo Ministarstvo finansija, kao i u skladu sa Pravilnikom o računovodstvu i računovodstvenim politikama, koji je usvojen za društva 
GRUPE ZASTAVA VOZILA, a.d. U -RESTRUKTURIRANJU. 

3. PREGLED PRIMENJENIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA 

3.1. NEMATERIJALNA ULAGANJA 

■ Nematerijalna ulaganja početno se mere (priznaju) po nabavnoj vrednosti ili ceni koštanja. 
■ Nakon početnog priznavanja, nematerijalna ulaganja mere se po troškovnom modelu 
■ Nematerijalna ulaganja sa ograničenim (konačnim) vekom upotrebe se amortizuje po stopi od 20%. 

Nematerijalna ulaganja sa neograničenim vekom upotrebe ne amortizuje se. 

3.2. NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA 
Početno merenje nekretnina, postrojenja i opreme, koji ispunjavaju uslove za priznavanje sredstva, vrši se po nabavnoj vrednosti ili ceni 
koštanja, uvećanoj za zavisne troškove (doprema, montaža i sl.). 
Nakon početnog priznavanja nekretnine, postrojenja i oprema iskazuju se po troškovnom metodu . 
Naknadni izdaci za nekretnine, postrojenja i opremu priznaju se kao sredstvo samo kada se tim izdacima poboljšava stanje sredstava iznad 
njegovog prvobitnog standardnog učinka (produženje korisnog veka trajanja, povećanje kapaciteta, unapređenje kvaliteta proizvoda po osnovu 
izvršene nadogradnje mašinskih delova, uvođenje novih proizvodnih procesa kojima se smanjuju troškovi poslovanja i dr.). Troškovi 
servisiranja, tehničkog održavanja, manje popravke ne povećavaju vrednost sredstva, već predstavljaju rashod perioda. 
U nekretnine, postrojenja i opremu razvrstavaju se i alat i inventar čiji je vek trajanja duži od jedne godine i čija je pojedinačna nabavna cena u 
vreme nabavke veća od dinasrske protivvrednosti 100 EUR-a, po srednjem obračunskom kursu na dan nabavke. 
Amortizacija se ravnomerno obračunava na nabavnu vrednost nekretnina postrojenja i opreme (proporcionalni metod), umanjenoj za preostalu 
vrednost (koja se smatra da je beznačajna i da je jednaka nuli) po stopama utvrđenim na osnovu korisnog veka trajanja sredstava i to: 
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3.4. ZALIHE 

3.4.1. ZALIHE MATERIJALA I ROBE 
Zalihe materijala koje se nabavljaju od dobavljača mere se po nabavnoj vrednosti, dok se zalihe materijala koji je proizveden kao sopstveni 
učinak preduzeća mere po ceni koštanja odnosno po neto prodajnoj vrednosti ako je ona niža. 
■ Obračun izlaza, odnosno prodaje zaliha materijala vrši se po metodi prosečne ponderisane cene. Zalihe materijala se vode po planskim 

nabavnim cenama, obračun odstupanja u cenama vrši se tako da vrednost izlaza materijala i vrednost materijala na zalihama bude iskazana 
po metodi prosečne ponderisane cene. 

Zalihe robe mere se u veleprodaji po prodajnoj vrednosti, koju čini nabavna vrednost uvećana za ukalkulisanu razliku u ceni. 
Obračun izlaza, odnosno prodaja zaliha robe vrše se po metodi prosečne ponderisane cene. Prosek se izračunava prilikom svakog povećanja 
zaliha robe. 
Smanjenje vrednosti zaliha materijala i robe vrši se kada se utvrdi da je došlo do gubljenja kvaliteta, odnosno kada je neto prodajna cena niža od 
nabavne vrednosti ili cene koštanja. 

3.4.2. ZALIHE NEDOVRŠENE PROIZVODNJE I GOTOVIH PROIZVODA 
Zalihe nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda mere se po ceni koštanja, odnosno po neto prodajnoj vrednosti, ako je ona niža. Troškovi 
proizvodnje zaliha obuhvataju direktne troškove radne snage i direktne troškove materijala. Takođe obuhvataju i indirektne troškove koji nastaju 
prilikom utroška materijala i to indirektne fiksne režijske troškove (amortizacija, održavanje fabričkih zgrada i opreme, troškovi rukovođenja i 
upravljanja fabrikom) i indirektne promenljive režijske troškove (indirektni materijal i indirektna radna snaga). Dodeljivanje fiksnih režijskih i 
promenljivih režijskih troškova vrši se po izabranom ključu. Troškovi koji su isključeni iz cene koštanja i prema tome prizanti kao rashodi perioda 
u kojem su nastali su sledeći: 
■ troškovi neekonomičnog trošenja materijala, neefikasnog rada i neiskorišćenih kapaciteta, 
■ razlika između cene koštanja za bilansiranje zaliha i njihove neto prodajne cene u slučaju da je cena koštanja veća od neto prodajne cene na 

dan sastavljanja bilansa. 
■ troškovi uprave, prodaje i sličnih aktivnosti. 
Obračun izlaza zaliha nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda utvrđuje se metodom prosečne ponderisane cene. 
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3.5. POTRAŽIVANJA IZ POSLOVNIH ODNOSA 

Potraživanja iz poslovnih odnosa priznaju se po nominalnoj vrednosti, uvećanoj za eventualno obračunate kamate, u skladu sa ugovorom. 
Ispravka vrednosti se formira i knjiži na teret bilansa uspeha za sva potraživanja i plasmane na osnovu procene rukovodstva o njihovoj 
verovatnoj naplativosti. Nenaplativa potraživanja se otpisuju na osnovu sudske odluke, prema dogovoru o poravnanju izmedju ugovornih strana ili 
na osnovu odluke Upravnog odbora Preduzeća. Ukupna potraživanja iz poslovnih odnosa iznose       84.738     hilj.dinara. 

Grupa Zastava Vozila,ad.blagovremeno je poslala IOS obrasce svim dužnicima u cilju usaglašavanja potraživanja, sa klauzulom da ukoliko 
dužnik ne odgovori blagovremeno na IOS obrazac smatraće se da u celosti prihvata iznos naveden u IOS obrascu. 
Neusaglašena potraživanja od kupaca iznose         53.690       dinara odnosno       5.00 % od ukupnih kratkoročnih potraživanja. 

3.6. KRATKOROČNA POTRAŽIVANJA I PLASMANI 

Kratkoročna potraživanja obuhvataju potraživanja od kupaca-zavisnih, povezanih pravnih lica i ostalih kupaca u zemlji i inostranstvu. 
Kratkoročni plasmani obuhvataju kredite, hartije od vrednosti i ostale kratkoročne plasmane sa rokom dospeća, odnosno prodaje do godinu dana 
od dana činidbe odnosno od dana bilansa. 
Direktan otpis potraživanja na teret rashoda vrši se u slučaju kada postoje uverljivi dokazi da se potraživanje ne može naplatiti (zastarelost, 
konačna sudska odluka, prinudno i vanparnično poravnanje i sl.). 
Indirektan otpis potraživanja na teret rashoda vrši se ukoliko postoji značajna neizvesnost naplate. Rizik naplate svakog pojedinačnog 
potrađivanja mora da svojom odlukom odobri Upravni odbor društva. 

Dospela potraživanja od kupaca i ostala finansijska i druga potraživanja koja nisu naplaćena, indirektno se otpisuju preko ispravke 
vrednosti na teret rashoda,na osnovu odluke organa upravljanja . 
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3.7. GOTOVINA I GOTOVINSKI EKVIVALENTI 

Gotovina i gotovinski ekvivalenti se izražavaju u nominalnoj vrednosti u dinarima. Iznosi gotovine na računima koji glase na strana sredstva 
plaćanja iskazuju se u dinarima, prema srednjem kursu Narodne banke koji je važio na dan bilansiranja. 
Kursne razlike po ino kreditima kod pariskog i londonskog kluba iz ranijih godina koje su bilansirane na AVR prenete su na rashode u 2011. ( 
na konto 564) u ukupnoj vrednosti od 1.239.491 hiljada dinara .  
 
3.8. KAPITAL 

Strukturu kapitala (prikazanu u tački 4. tačka 8.) čine akcije radnika, Akcijski kapital Fonda za razvoj Republike Srbije i društveni kapital. 

3.9. DUGOROČNE OBAVEZE 

Dugoročne obaveze se iskazuju po nominalnoj vrednosti uvećanoj za kamate na osnvu zaključenog ugovora. 
Obaveze iskazane u stranoj valuti iskazuju se u dinarima, prema srednjem kursu Narodne banke koji je važio na dan bilansiranja. 
Dugoročne obaveze koje dospevaju u roku od godinu dana preknjižavaju se u kratkoročne obaveze. 
U 201 l.god.preknjižene su dugoročne obaveze prema Fondu za razvoj,dospele za plaćanje u vrednosti od       1.489.457      hiljada dinara. 
Dugoročne obaveze su uvećane za pripadajuću kamatu i kursne razlike. 

3.10. KRATKOROČNE OBAVEZE 

Kratkoročne obaveze se iskazuju po nominalnoj vrednosti, uvećanoj za kamate na osnovu zaključenog ugovora i čine ih : 
2010. 2011. 

- Kratkoročne finansijske obaveze ................................................................ 2.772.233 4.492.813 
-Obaveze iz poslovanja   ..............................................................................  176.564 191.491 
-Ostale kratkoročne obaveze.......................................................................... 433.869 1.415.623 

UKUPNO: __________________________  
3.382.666 6.099.927 
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GRUPAZASTAVA VOZILA a.d. _________________________________________________________________________ 

IZVEŠTAJ 

O POSLOVANJU GRUPE ZASTAVA VOZILA, a.d. 
KRAGUJEVAC-U RESTRUKTURIRANJU ZA 
PERIOD I-XII/2011. GODINE  

Kragujevac, mart 2012 god. 
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GRUPA ZASTAVA VOZILA a.d. ________________________________________________________________________  

U periodu I-XII/2011 godine u Grupi Zastava Vozila, a.d.-u restrukturiranju odvijale su se 
poslovne aktivnosti u skladu sa Statutom Grupe Zastava Vozila, a.d.  

Izveštaj o poslovanju Grupe Zastava Vozila, a.d.-u restrukturiranju zaperiod I-
XII/2011 godine baziranje na finansijskim izveštajima Grupe Zastava Vozila, a.d. za 
period I-XII/ 2011.godine, a u skladu sa Zakonom o računovodstvu.  

Preduzeće za reviziju iporeski konsalting Konsultant -Revizija Beograd, tokom marta 
2012.god., obaviloje reviziju finansijskih izveštaja za 2011.god. Grupe Zastava Vozila, a.d. 
Kragujevac-u restrukturiranju. Izveštaj o istinitosti i objektivnosti po svim bitnim pitanjima 
prispeoje tokom aprila 2012.godine i sastavnije deo Izveštaja.Prispelo mišljenjeje 
„mišljenje sa rezervom„ zbog akumuliranih gubitaka iznad visine kapitala ipostojanja 
materijalno značajnih neizvesnosti koje mogu da izazovu sumnju u sposobnost društva da 
posluje u skladu sa načelom stalnosti poslovanja.  
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GRUPAZASTAVA VOZILA a.d._________________________________________________________________________  

 POSLOVNE AKTIVNOSTI I FINANSIJSKI REZULTAT  

1. POSLOVNE AKTIVNOSTI 

Poslovne aktivnosti Grupe Zastava Vozila, a.d. uperiodu  I-XII/2011godine: 

♦ u poslednjem kvartalu 2009.god.izmenjena su osnivačka akta Društva usled spajanja uz 
pripajanje sa društvima Zastava Hortikultura,Zastava Rezervni delovi,Zastava 
Inpro,Zastava Obrazovanje,Zastava AgeM i Zastava LifeQCar. 

♦ ulaganja u obuku bivših radnika Zastava Automobili,a.d.koji su početkom godine 
proglašeni tehnološkim viškom, 

♦ odobrena su sredstva u iznosu od 81.500.000,00din. na ime obuke radnika,apolazeći od: 
-Zaključka Vlade R.Srbije od 30.12.2010.god.,Sporazuma o saradnji izmedju Zastava 

Automobili,a.d.i Nacionalne službe za zapošljavanje od23.02.201 l.god.,Odluke UO 
Zastava Automobili,a.d.i UO Grupa Zastava Vozila,a.d.i stava Ministarstva rada i socijalne 
politike od 16.02.2011. 

♦ ekonomsko-računovodstveni i finansijski poslovi, 
♦ pravni poslovi ,a naročito poslovi zastupanja 
♦ aktivnosti na usaglašavanju akata sa novim Zakonom o privrednim društvima 
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GRUPAZASTAVA VOZILA a.d. 
2.5.OGRANAK ZASTAVA OBRAZOVANJE  

♦ realizacija projekata obuke za nezaposlene u automobilskoj industriji i zaposlene u Grupi 
Zastava Vozila,a.d. čijije cilj usavršavanje postojećih i sticanje novih znanja i sposobnosti 
pa samim tim i veću šansu za novo zapošljavanje po isteku procesa restrukturiranja  

2. INVESTICIJE 

♦ Vrednost investicionih ulaganju u 2011. godin iznosi 63.768.052. dinara i odnosi se na 
adaptaciju objekata,nabavku opreme i transportnih sredstava ,nabavku računarske  
opreme i kancelarijskog inventara. 

♦ 3.KADROVI 

♦ Broj zaposlenih na dan 31. XII. 2011 godine iznosi 667radnika. Za socijalni program 
prijavilo se 28 radnika ,a realizacija je uslovljena nedostatkom finansijskih sredstava. 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



GRUPA ZASTAVA VOZILA, a.d., KRAGUJEVAC 
-    U RESTRUKTURIRANJU 

SKUPŠTINA BROJ:SR-l-5/12 DANA: 
25.06.2012.godine KRAGUJEVAC 

Skupština GRUPE ZASTAVA VOZILA, a.d., Kragujevac - U RESTRUKTURIRANJU na 
sednici održanoj dana 25.06.2012.godine, razmatralaje Izveštaj  o poslovanju Akcionarskog 
društva za holding, konsalting i menadžment poslove GRUPE ZASTAVA VOZILA, a.d., 
Kragujevac - U RESTRUKTURIRANJU za period I-XII201 l.godine , pa je na osnovu člana 
33. Statuta GRUPE ZASTAVA VOZILA,a.d.,Kragujevac - U RESTRUKTURIRANJU (Sl. 
list ZASTAVA br. 11/08 - prečišćeni tekst i 2/09), donela 

ODLUKU 

1. Usvajaju se Finansijski izveštaji GRUPE ZASTAVA VOZILA, a.d., Kragujevac - 
U RESTRUKTURIRANJU (sa mišljenjem revizora) za period I-XII201 l.godine i 
na dan 31.12.2011 .godine koji se daju u prilogu ove Odluke. 

2. Društvo GRUPA ZASTAVA VOZILA, a.d., Kragujevac - U 
RESTRUKTURIRANJU nema dobiti, odnosno dividende po godišnjem računu za 
2011.godinu. 

3. Društvo GRUPA ZASTAVA VOZILA, a.d., Kragujevac – U   
RESTRUKTURIRANJU nije ukupne rashode pokrilo ukupnim prihodima i 
ostvarilo je gubitak pre oporezivanja u izinosu od 3.321.100 hiljada dinara, 
odnosno neto gubitak 3.319.703 hilj.dinara (u bilansu uspeha), odnosno 
kumulirani gubitak na dan 31.12.201 l.godine 3.928.150 hilj.dinara i gubitak iznad 
visine kapitala 4.558.268 hilj.dinara (u bilansu stanja). 

 


